
Consultas Realizadas 

Licitación 444256 - AMPLIACIÓN DE SEDE
DIRECCIÓN REGIONAL ÑEEMBUCÚ DEL SNPP -

PLURIANUAL-
Consulta 1 - VISITA

Consulta 2 - Experiencia general en obras

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Solicitamos a la convocante una nueva fecha de visita a sitio obras a fin de ampliar la cantidad de oferentes a participar del
llamado de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2024

No se concederá otra fecha de visita al sitio de obras en razón de los desplazamientos de fechas de consultas y entrega de
ofertas que ello implicaría, atendiendo a que los plazos de evaluación y adjudicación son perentorios; para la ejecución
2024.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2024

Solicita la convocante en:
Experiencia general en obras
Requisitos Mínimos
Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de
facturación igual o superior a al 50% del monto total de la oferta.
Declaración Jurada de que el oferente está en capacidad de brindar en tiempo y forma los servicios requeridos. El oferente
deberá presentar Declaración Jurada manifestando contar con herramientas, equipos de medición en buen estado, y en
cantidad adecuada para la ejecución de los trabajos objeto del presente concurso.
El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las facturas legales correspondientes a obras en
ejecución o terminadas por el oferente, dividido el número de (5) años señalado en el párrafo precedente.
Consulta específica
¿Puede el oferente cumplir con el requisito? Presentando contratos de los años 2022 y 2023, cuya sumatoria de
facturaciones dividido 5 años supera el 50% del monto total de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2024

En el apartado de la página N° 18 y 19 del PBC, se establece:

Experiencia general en obras
Requisitos Mínimos

Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de
facturación igual o superior a al 50% del monto total de la oferta.
Declaración Jurada de que el oferente está en capacidad de brindar en tiempo y forma los servicios requeridos. El oferente
deberá presentar Declaración Jurada manifestando contar con herramientas, equipos de medición en buen estado, y en
cantidad adecuada para la ejecución de los trabajos objeto del presente concurso.
El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las facturas legales correspondientes a obras en
ejecución o terminadas por el oferente, dividido el número de (5) años señalado en el párrafo precedente.

En este apartado la convocante analizará y verificará los contratos de los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10)
años...

Consultas Realizadas   Licitación 444256 - AMPLIACIÓN DE SEDE DIRECCIÓN REGIONAL ÑEEMBUCÚ DEL SNPP - PLURIANUAL-

29/12/25 10:19 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - FECHA DE VISITA DE OBRAS

Vale decir: 
No es suficiente contar con el monto de facturación dividido 5 (cinco) si es que los contratos presentados como experiencia
no se hayan desarrollado en tales 5 años del periodo de los últimos 10 años, sino demostrar que el oferente posee en su
haber; contratos ejecutados de los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, esto significa que debe haber
registrado actividades durante un mínimo de cinco años, evidenciando así su trayectoria y constancia en la actividad
solicitada. 
Tener en cuenta que en la página N° 21 y 22 del PBC, se listan los documentos que son requeridos al oferente:
Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica en obras
Los siguientes documentos serán los considerados para la evaluación de los presentes criterios:
1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

2. Documento que avale la recepción definitiva de la obra.

3. Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como mínimo el _____% de la oferta presentada.

4. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompañar el documento que acredite la autorización de la
Administración Contratante para participar como tal en el contrato.

5. En el punto N° 3. Debe decir: Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como mínimo el 50% de la oferta
presentada. El punto N° 4 No aplica, no serán consideradas las experiencias como sub contratista. Patente Comercial
vigente a la fecha de apertura, del municipio en donde este asentado el establecimiento principal del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Solicitamos a la convocante una nueva visita a sitio de obras, a fin de ampliar la cantidad de posible oferentes a participar
del llamado de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2024

No se concederá otra fecha de visita al sitio de obras en razón de los desplazamientos de fechas de consultas y entrega de
ofertas que ello implicaría, atendiendo a que los plazos de evaluación y adjudicación son perentorios; para la ejecución
2024.

Consultas Realizadas   Licitación 444256 - AMPLIACIÓN DE SEDE DIRECCIÓN REGIONAL ÑEEMBUCÚ DEL SNPP - PLURIANUAL-

29/12/25 10:19 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 444256 - AMPLIACIÓN DE SEDE DIRECCIÓN REGIONAL ÑEEMBUCÚ DEL SNPP - PLURIANUAL-
	Consulta 1 - VISITA
	Consulta 2 - Experiencia general en obras
	Consulta 3 - FECHA DE VISITA DE OBRAS


